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Milí čtenáři, vážení přátelé!
Opět jsme tu s porcí informací o aktivitách
našeho spolku a  hned v úvodu vás mohu
ujistit, že i tento rok byl činnostmi nabitý. V
uplynulém roce došlo k mnoha změnám ve
společnosti, ale i v naší MAS. Rozšířili jsme
oblasti podpor o nové programy a rozšířili
jsme i tým našich manažerů a členskou
základnu. Naše činnosti pokrývají širokou
škálu potřeb území. Bohužel těmto
potřebám neodpovídají finanční prostředky,
které máme k dispozici. A i když jsou finance
tím nejsilnějším faktorem v rozvoji regionů,
bez úsilí místních lidí a jejich podílu na
rozvoji by výsledek nebyl relevantní, účinný
ani trvale udržitelný. A tady sehrává svou roli
MAS, která oživuje místní komunity a snaží
se vycházet naproti jejich potřebám, vytváří
partnerství a propojuje klíčové hráče našeho
území. Přitom všechno naše úsilí směřuje k
podpoře komunitního života,  posilování
místní demokracie, oživování ekonomiky a k
soběstačnosti regionu. 

Možná se výsledky nedostavují tak rychle,
jako bychom chtěli, ale odvažuji si říct, že po
20 letech působení v regionu se některé věci
i díky našemu přičinění mění. Nutno  po-
dotknout, že nic z toho by se nepodařilo bez
součinnosti, spolupráce, pomoci a podpory
ze strany obcí, řady partnerů, jednotlivých
členů MAS, všech pracovních skupin, výborů.
Těm patří poděkování za jejich práci,    trvalé
úsilí o zlepšování kvality života  nás všech. 

Těšíme se na další společné kroky a roky plné
společných zážitků, projektů, nových part-
nerství a skvělých aktivit s lidmi a pro lidi!

Anna Čarková, 
předsedkyně spolku
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Kyjovské Slovácko v pohybu, z. s., je více než
jen tři slova. Je to závazek podporovat náš
region. Nechodíme sice s velkým batohem
plným peněz na zádech, ale snažíme se o to.
A jak náš závazek naplňujeme?

Podporujeme rozvoj infrastruktury zákla-
dních škol, posilujeme sociální služby,
podporujeme profesionální knihovny a ne-
zapomínáme ani na podporu cestovního
ruchu. Podporujeme kulturní a spolková
zařízení, budujeme stezky, na kterých se
nedoporučuje bloudit a oživujeme muzea,
kde hledáme inspiraci v historii.

Celková částka, kterou jsme v roce 2023
rozdělili na dotacích do  regionu činí  45 351
276 Kč. To už stojí za zmínku. Částka sice
může znít jako telefonní číslo, ale my jsme
rádi, že peníze utrácíme moudře a přinášejí
prospěch regionu.

Ministerstvem školství nám byly svěřeny  
projekty šablonovitého typu, které realizují
mateřské a základní školy.  

Letos jsme úspěšně dokončili celkem 6
projektů a rádi pomáháme s realizací
dalších 16 projektů na školách a školkách.

Naše činnost zahrnuje kontroly projektů,
podporu při realizaci, pomoc s vyplacením
dotací a dohlížíme na výběrová řízení. Ano,
naši práci je potřeba vykonávat s jistou
vážností a zodpovědností, ale zároveň je
plná různorodosti a každodenního vzrušení. 

Zveme vás na semináře pro žadatele, nebo
přijďte prokonzultovat váš nápad na rozvoj
regionu přímo k nám do kanceláře. Vždy
rádi nasloucháme a společně hledáme
cesty.  Zakládáme neziskovky, vyřizujeme
dotace, organizujeme akce, jsme otevření
široké škále témat a aktivit. 

Tomáš Kolařík, 
manažer 

ROZVÍJÍME
REGION

ZALOŽILI JSME
NADAČNÍ FOND
Zajímavé nápady a projekty  chceme podpo-
rovat v maximální míře, a tak vznikl nadační
fond. Věříme, že v roce 2024 začneme z fondu
rozdělovat první finanční prostředky. 
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Letošní rok byl ve znamení očekávání spu-
štění nového informačního a komunikační-
ho portálu obcí Kyjovska. Složitý vývoj, pře-
devším mapové aplikace, a snaha podchytit
všechny detaily celý proces spuštění odda-
lovala, přesto se vše podařilo a na adrese
mapy.obcekyjovska.cz tak mohou návštěv-
níci nejen z řad obyvatel regionu objevovat
interaktivní a vizuálně přitažlivou formou
informace o našem území, rozřazené dle
různých oblastí a kategorií a zároveň jejich
prohlížení navzájem kombinovat. Portál
umožňuje např. vyhledávat infrastrukturu  
nebo veřejná místa v obcích, naplánovat
vlastní výlet za studánkami, houpačkami a
mnoha dalšími zajímavostmi a také si vše
zaznamenat do vlastní mapy, ke které se lze
později vrátit nebo se jí např. pochlubit
ostatním. Nebo sledovat pohyb autobusů či
vlaků v reálném čase, vyhledat akce a událo-
sti v regionu a spoustu dalších funkcionalit
jako prohlížení pasportů obcí umožněné
jejich představitelům. Věříme, že se mapový
portál stane vaším užitečným partnerem při
vyhledávání informací o regionu.

Naším cílem je ho pro vás nadále rozvíjet,
vylepšovat a zdokonalovat.

Zároveň je ke konci roku Centrem spo-
lečných služeb spouštěna druhá část infor-
mačního a komunikačního portálu obcí Ky-
jovska, a to nový interní systém webu DSO
Severovýchod sloužící pro představitele
obcí. Smyslem tohoto systému je převést
veškerý servis, který CSS obcím poskytuje, do
jednoho místa a zároveň sem přenést i vzá-
jemnou komunikaci, ať už od nás směrem k
obcím, nebo i představitelů obcí mezi se-
bou. Je to další významný posun a usnad-
nění ve společné snaze neustále zkvalitňo-
vat rozvoj našeho regionu.

Nadále tak pokračujeme v poskytování veš-
kerého servisu představitelům obcí tak, jak
na něj byli doposud zvyklí. Snažíme se
získávat prostředky na aktivity typu vzdělá-
vání a exkurzí, tak jak tomu bylo i v letošním
roce, kdy jsme společně vyrazili za příklady
dobré praxe, tentokrát do obcí mikroregio-
nu Bzenecko. Naše aktivita nepoleví ani v
příštím roce. Více o exkurzi do mikroregionu
Bzenecko se dočtete na straně 17. 

Pavel Smetka,  
manažer Centra společných služeb

SPOLUPRÁCE 
S OBCEMI

NAPLÁNUJTE  
SI VÝLET
Nový mapový portál umožňuje vyhledávání
nejrůznějších informací o regionu nebo si tady
můžete naplánovat třeba rodinný výlet. Super
jsou třeba houpačky v krajině. 
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Projekt zaměřený na regionální vzdělávání
během roku 2023 doznal několika změn.
Byla provedena kompletní aktualizace stra-
tegického dokumentu vzdělávání dětí ZŠ a
MŠ v našem regionu. Nejdůležitější bylo
zpracování evaluace - hodnocení minulého
období, zjištění zda byly školami využívané
námi nabízené aktivity, jak probíhala spolu-
práce se školami, zda nastavené priority jsou
ještě aktuální, či nikoliv a další.

Získaná data prošla důkladným vyhodno-
cením a z mnoha zjištěných informací
můžeme například pozorovat zlepšení ko-
munikace mezi námi a školami, vedením
škol nebo mezi školami navzájem a taky
větší spolupráce všech zapojených subjektů.
To jsou velmi důležité aspekty, se kterými
budeme nadále pracovat. Oba dokumenty
MAP vzdělávání v pohybu (místní akční
plán) a dokument Evaluace MAP naleznete
na našich webových stránkách.

Následně probíhalo zjišťování aktuálních
potřeb, vizí a plánů všech našich škol do bu-
doucna. Z tohoto seznamu byl za pomocí
odborníků sestaven plán aktivit na další
následující období. Implementací těchto
aktivit se budeme zabývat v letech
následujících, tedy 2024 a 2025. Mezi
nejdůležitější aktivity které nás čekají, patří
například leadership vedoucích pracovníků
škol, supervize učitelských sborů, wellbeing
jak žáků tak i pedagogů, digitalizace výuky,
lokomoce – zdravý pohyb dětí a další.

Terezie Čičáková, 
manažer MAP

PODPORUJEME
ŠKOLSTVÍ

VZDĚLÁVÁNÍ 
V POHYBU
Společně směřujeme ke změně k lepšímu  škol-
ství v regionu. Záleží nám na kvalitě vzdělávání
našich dětí, na prostředí, ve kterém se vzdělávají
a možnostech jejich dalšího rozvoje.
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Občané se spojují v energetické spole-
čenství. Náš region se stal svědkem
inspirativního a ekologicky zaměřeného
projektu, který spojuje občany, obce ale taky
podnikatele ve snaze dosáhnout udrži-
telnější energetiky. Vzniklo Energetické
společenství - Communitie, z.s. jehož zakla-
dateli se stalo 6 mikroregionů, 2 města, 1
nezisková organizace, 1 sdružení právni-
ckých osob a 7 fyzických osob podni-
katelských i nepodnikatelských.

Toto nově vznikající společenství má
ambiciózní cíle v oblasti obnovitelné energie
a udržitelnosti. V návaznosti na nově při-
pravovaný zákon LEX OZE II chceme rea-
govat na možnosti sdílení energie v rámci
tohoto společenství. Důležitou součástí
tohoto projektu je aktivní zapojení občanů. 

Energetické společenství usiluje o to, aby
každý občan mohl mít příležitost stát se
součástí a využívat "elektřinu od vedle“ od
souseda, obecní budovy nebo místní firmy. 

Připojte se ke společenství a buďte mezi
prvními u pozitivních změn, které nám
mohou zajistit čistší a zdravější životní
prostředí i úspory za energie. 

Pokud máte zájem o bližší informace nebo
se chcete připojit k Energetickému Spole-
čenství Communite, z. s., kontaktujte naši
kancelář. Společně můžeme udělat víc a
vytvořit trvale udržitelnou budoucnost pro
nás všechny.

Hana Horňáková, 
ředitel kanceláře, vedoucí manažer CLLD

ENERGETICKÉ
SPOLEČENSTVÍ

ELEKTŘINA 
OD VEDLE
Propojujeme přebytky výrobců elektřiny z ob-
novitelných zdrojů s odběrateli a podporujeme
energetickou flexibilitu chytré řízení spotřeby.
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V rámci pomoci žadatelům jsme se zapojili
do programu Nová zelená úsporám Light.
Tento dotační titul je zaměřen především na
podporu rychle a snadno realizovatelných
úsporných opatření v domácnostech pro
seniory a pro domácnosti s nižšími příjmy,
tedy rodiny nejvíce ohrožené energetickou
chudobou. 

Podporu lze čerpat například na výměnu
oken, vchodových dveří, zateplení a instalaci
solárního systému na ohřev vody. Pod-
porovaná opatření lze mezi sebou libovolně
kombinovat až do maximální výše dotace na
jeden rodinný dům, která činí 240 000 Kč.

 Dotace je vyplácena formou zálohy předem
na bankovní účet žadatele. Současně musí
být dodrženy minimální technické po-
žadavky u konkrétních opatření, aby mohla
být dotace uznána. Na realizaci zvolených
opatření má žadatel k dispozici celý rok. 

Bezplatnou asistenci při podání a vyřízení
dotace zajišťuje naše kancelář během    

konzultačních dnů. Každé pondělí a úterý
od 9 do 15 hodin. Vždy je lepší si konzultaci
předem domluvit.

Na podzim jsme uspořádali cyklus seminářů
po celém Kyjovsku na téma: Jak ušetřit za
energie v domácnostech. Chtěli jsme vám
dostupnost informací maximálně usnadnit,
a tak jsme za vámi přijeli celkem do sedmi
obcí a měst regionu.

V polovině listopadu, kdy vznikal tento
článek, jsme měli v evidenci 247 žádostí s
vydaným Rozhodnutím Ministra a vypla-
cenou dotací, kde již probíhá realizace. 

Veškeré informace najdete na webu
Kyjovského Slovácka v sekci Nová zelná
úsporám Light.

Monika Drápalová, 
manažer junior

ŠETŘÍME ZA
ENERGIE

250 PODPOŘENÝCH
RODIN
A jedeme dál! Každým dnem pracujeme na
dalších a dalších žádostech z programu Nová
zelená úsporám Light. Zažádejte i vy!

6



Svět se rychle mění a spousta věcí se
přesouvá do online prostředí. Proto ne-
můžeme zůstat pozadu a digitalizujeme  
taky. Tentokrát jsme do online světa
vypustili regionální umění a nejrůznější
dokumenty o našem regionu.

Představujeme naši unikátní virtuální galerii,
Slovácko jako malované. Galerie je plná
interaktivních prvků, živých obrazů a  příje-
mnou atmosféru dotváří tematická hudba.
Navíc se nemusíte ohlížet na počasí, otvírací
dobu nebo na to, co máte zrovna na sobě.
Do virtuální galerie můžete klidně teď hned
z pohodlí domova.

Za roky  práce v regionu jsme nashromáždili
neuvěřitelné množství jedinečných doku-
mentů o našem krásném Kyjovském Slo-
vácku. Ať už jsou to nádherné ilustrace krojů,
fotografie krajiny nebo památek. Toto
nepřeberné množství unikátního materiálu  
jsme chtěli už delší dobu někde vystavit.
Byla škoda, že spousta těchto věcí ležela jen
tak v šuplíku. 

Díky virtuální galerii tyto jedinečné foto-
grafie, videa, ale i další materiály našly opět
uplatnění a ožívají v online prostředí.  

Stálá expozice virtuální galerie obsahuje živé
obrazy, které jsou zobrazovány v plné
kvalitě, dětskou galerii a fotografie malebné
krajiny Kyjovského Slovácka. 

Tuto inovativní myšlenku se nám podařilo
zrealizovat díky finanční dotaci z Jiho-
moravského kraje. 

Cílem bylo znovu uplatnění nashro-
mážděných regionálních “pokladů”. Všechny
tyto kousky si zaslouží dostat se do
povědomí místních občanů, ale i turistů. 

Martina Urbancová,
manažer junior

SLOVÁCKO JAKO
MALOVANÉ

DO GALERIE 
V TEPLÁKÁCH?
Proč ne! Pohodlně se usaďte, uvařte si třeba
dobrý čaj a navštivte naši novou virtuální galerii
z pohodlí domova. 
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Řešíte složitou životní situaci? Pomocnou
ruku vám podá nové VIRTUÁLNÍ KOMUNITNÍ
CENTRUM, které vzniklo v rámci projektu
Budujeme komunitu od úsvitu do úsvitu.

Zažíváme to všichni. Život přináší do cesty
nejrůznější překážky. Někdy je toho ale moc!                 
Prostřednictvím našeho virtuálního centra
www.kyjovskopomaha.cz vám pomůžeme
při řešení těžkých životních situací, ať už
jsou to nemoci, domácí násilí, problémy se
závislostí a další. 

Hlavním cílem komunitního centra je zajistit
informace nejen o sociálních službách, ale
nabízet pomoc a podporu všem, kteří ji
potřebují. Kyjovskopomaha.cz není jen další
webová stránka. Je to místo, kde se lidé
mohou spojit. Kde můžete najít pomoc,
podporu a rady bez ohledu na to, jaká je
vaše situace. Ať už potřebujete kontakt na
sociální službu, návaznou službu nebo
jednoduše hledáte informace a rady do
každodenního života.  

Virtuální komunitní centrum nabízí nejen
užitečné kontakty, ale najdete zde zajímavá
videa a podcasty, které se věnují různým
problematikám, jako jsou například zá-
vislosti, domácí násilí, péče o děti, poruchy
osobnosti, péče o seniory a další. Taky tady
najdete virtuální knihovnu plnou zajíma-
vého a inspirativního čtení.  Prozkoumejte
určitě i sekci pojmy. Tady najdete přes 220
pojmů ze sociální a psychologické tématiky,
které vám pomohou pochopit a porozumět.
Pokud hledáte tipy na zajímavé akce, určitě
navštivte záložku pořádáme. Ve virtuálním
komunitním centru najdete i velké množství
užitečných mobilních aplikací, které vám
pomohou zvládnout nejrůznější situace. 

Uvařte si dobrý čaj nebo kávu a proklikejte
se stránkou kyjovskopomaha.cz. Jsme si jistí,
že každý tady najde téma, které ho zaujme. 

Partneři projektu: 
Centrum sociálních služeb, p.o. města Kyjova, 
Educante z.s., 
Město Kyjov, 
Sociálně-psychiatrické centrum – Fénix, o.p.s. 
Krok Kyjov, z.ú. 

Petra Pešková, 
koordinátor pro OPZ+

KYJOVSKO
POMÁHÁ

VŠE CO DĚLÁME
MÁ SMYSL
Projekt Budujeme komunitu od úsvitu do úsvitu
má za cíl podporu komunitní práce a fakul-
tativních sociálních činností. 
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Na podporu onkologicky nemocných dětí
vznikl v roce 2010 nadační fond Josefa
Zimovčáka jako benefiční součást sporto-
vního projektu Na kole dětem. Cílenými
aktivitami se snaží rozšířit možnosti
solidarity, tolik potřebné finanční pomoci,  
podpory dětí v boji proti zákeřnému
onemocnění.

Na startu 5. ročníku veřejného cyklovýletu se
v Hovoranech sešli cyklisté nejen z obcí
mikroregionu, tedy z Čejče, Hovoran, Karlína
a Šardic, ale i z jiných obcí. 

Slavnostní přestřižení startovní pásky
provedli starostové obcí a pak už se všichni
cyklisté vydali na trasu dlouhou okolo 30
kilometrů, která vede převážně mezi
vinohrady.  Cykloturisté si mohli vybrat mezi
tratí pro zdatné a méně zdatné cyklisty. Cíl
byl opět v Hovoranech.  

Tímto veřejným cyklovýletem byla oficiálně
otevřena v neděli 18. června nová vinařská
stezka Mikroregionu Hovoranska. 

Bezpečný provoz při přejezdu mezi
pozemními komunikacemi zajišťovaly
jednotky místních hasičů.  

Jana Bízová,
zastupitelka obce Čejč

DĚTEM PUTUJE 
115 500 KČ
5. ročník veřejného cyklovýletu Na kole dětem
Jižní Moravou přinesl dětem po onkologické
léčbě neuvěřitelných 115 500 Kč. Děkujeme! 
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NA KOLE DĚTEM
JIŽNÍ MORAVOU

Motto fondu:
,,My, kteří máme štěstí, že jsme zdraví,

musíme pomáhat těm, kteří ho mají méně."



„Malé věci“ si zaslouží pozornost a péči.
Právě proto vznikl grantový program, jehož
cílem je podpora malých projektů. Letos
proběhl magický sedmý ročník.

V prvních ročnících o finanční grant ve výši
10 000 Kč bojovali převážně spolky jako
například Klub maminek Kyjov, folklorní
soubor Šohajíček nebo Biketrial Kyjov.
Poslední dva ročníky byly jiné, žadateli se
stávají převážně základní a mateřské školy. 

Letošními výherci jsou:
SH Žádovice – Sbor dobrovolných hasičů
DĚTI,
Přírodní zahrada v ZŠ Dr. Joklíka, Kyjov,
Nerezové pítko pro děti, Mateřská škola
Skoronice,
Dráčci z Vlkoše,
Ozvučená zahrada, Mateřská škola,
základní škola, praktická škola a dětský
domov Kyjov,
JUSTICE FOR NATURE, kroužek mladých
strážců přírody.

Divokou kartu od nás, od Kyjovského
Slovácka, získaly projekty:

Zahrádka Hanáckého Slovácka, Muzeum
Žarošice,
Aktivity p. Martiny Doležalové v Kostelci.

Martina Urbancová, 
manažer junior

MALÉ VĚCI 
KOLEM NÁS

ZABOJUJTE 
O 10 000 KČ 
Získejte grant ve výši 10 000 Kč na zviditelnění
nebo zvelebení Malé věci i vy. Grantový program
opět startuje už v polovině dubna 2024. 

10



Hlavním cílem projektu s názvem Budujeme
komunitu od úsvitu do úsvitu je podporovat
a pomáhat s aktivním začleňováním občanů
do společnosti, být nápomocen při řešení
náročných životních situací a efektivně
působit na rovné příležitosti pro všechny
občany regionu a nediskriminaci.

Spolek Kyjovské Slovácko zahrnuje 42 vesnic
a vesnice byla vždy symbolem tradičního
společenství. V současné době však inten-
zivněji vnímáme, že odcizující se mecha-
nismy se projevují nejen ve velkoměstech,  
ale i na venkově a dochází tak k rozpadu
tradiční komunity. 

Každá společnost je tak silná, jak silné jsou
vztahy mezi lidmi v ní, a tak naše pásmo
„kreativního tvoření“ má být takovým
„otvírákem“ k budování nových vztahů, no-
vých nápadů, myšlenek a podnětů
vztahujícím se k dané lokalitě. Každé setkání
při této  výtvarné aktivitě přináší mnoho
příjemných a emotivních okamžiků, kde na 

prvním místě je společné setkání i třech
generací najednou. 

Ve skupině se zabýváme tématy, která jsou
veřejná, jednoduchá a komunitu spojují.
Lidé nadšeně sdílí zkušenosti, přemýšlí nad
možnostmi a chtějí ve věci něco dalšího
dělat. 

Cílem naší komunitní práce je ZMĚNA.
Změna, kterou si lidé společně sami nade-
finují a společnými silami využijí místních
zdrojů. Kyjovské Slovácko v pohybu, z.s.
vystupuje v těchto aktivitách jako partner,
který napomáhá k mapování potřeb a pro-
pojování obyvatel, kteří mají chuť se scházet
a nasávat energii života komunity. 

Petra Pešková,
koordinátor  pro OPZ+

KREATIVNÍ
TVOŘENÍ 

TRÉNINK PAMĚTI
K budování silné komunity a vztahů mezi lidmi
přispěl i cyklus setkání Trénink paměti. Setkání
ocenili převážně senioři v Miloticích, Násedlo-
vicích, Vřesovicích a Domaníně. 
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Studijní stáže představují důležitou součást
vývoje a přípravy mladých lidí na jejich
budoucí kariéru. I já jsem se této příležitosti
rozhodl využít a získat tak nové a cenné
zkušenosti v oblasti regionálního rozvoje.
Mým cílem bylo porozumět fungování
regionu Kyjovského Slovácka a taky přispět
k jeho vývoji. Ocitl jsem se tak v Místní akční
skupině Kyjovské Slovácko v pohybu. Spolu s
Aničkou (taky stážistkou) jsem tak strávil
část léta v týmu MASky. 

Důvodů, proč jsem si vybral právě tuto stáž,
bylo několik. Především jsem chtěl získat
hlubší vhled do problematiky rozvoje
venkova a oblasti regionálního rozvoje, který
studuji. Místní akční skupina Kyjovské
Slovácko v pohybu mi, jako organizace
zaměřená na podporu projektů a iniciativ,
přišla jako ideální místo, kde mohu přispět
svými schopnostmi a zároveň neustále
rozšiřovat své znalosti. 

Mým prvním dojmem po příchodu byla
skvělá atmosféra a přátelský přístup všech.

Rychle jsem se stal součástí týmu a začal
jsem se seznamovat s projekty, které orga-
nizace podporuje. Každý den jsem měl
možnost zúčastňovat se různých jednání,
setkání a konzultací, které mi poskytly
cenné znalosti a dovednosti. Naučil jsem se
například efektivně pracovat s daty a ana-
lyzovat je, což je klíčová dovednost pro
podporu projektů v oblasti rozvoje venkova.
Rozšířil jsem si také obzory v oblasti
regionálního rozvoje a získal jsem tak
ucelený pohled na tuto problematiku.

Díky praxi v organizaci jsem nabyl cenných
dovedností, které mi budou přínosem v kaž-
dodenní práci a rozhodně mi pomohou
posunout se dál v mé profesní dráze.
Absolvování stáže v Místní akční skupině pro
mě bylo výjimečnou zkušeností. Naučil jsem
se nejen novým dovednostem, ale také jsem
poznal tým skvělých lidí, kteří mají velký
zájem o rozvoj regionu a jsou připraveni
věnovat tomuto cíli svůj čas a své úsilí. 

Jsem vděčný za tuto možnost a doporučuji
každému studentovi, aby využil stážového
programu jako příležitosti pro svůj osobní,
ale i profesní rozvoj. 

Jakub Veselka, 
stážista

 

NA STÁŽI 
V MASCE

PŘIPOJ SE 
K NÁM I TY
Přihlásit se k nám na studijní stáž může kdo-
koliv. Svěží vítr v podobě mladých a nadšených
lidí je u nás v kanceláři vždy vítaný. 
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Již po jednadvacáté se v Kyjově uskutečnila
nejvýznamnější národopisná slavnost Slo-
vácký rok, která má více než stoletou tradici.
Celé město ožilo barvami, hudbou a krásou
zdobených krojů ze všech obcí regionu.

Návštěvníkům tato akce během čtyř dnů
nabídla velmi pestrý a široký program s více
než třiceti pořady doprovázenými lidovým
jarmarkem, koncerty, workshopy či degus-
tací vín. Představily se zde místní a přespolní
soubory včetně dětských sborů a zpěváčků. 

My jsme do čtyřdenních oslav Slováckého
roku přispěli pátečním programem. V Galerii
Doma proběhla vernisáž výstavy, Poslední
inventura. Autor výstavy je náš oblíbený
spolupracovník, lékař, ale především skvělý
výtvarník a publicista MUDr. Jiří Dunděra. 

Celý festival vrcholí nedělní starobylou
zvyklostí v podobě Jízdy králů, která je
zapsána na seznamu světového kulturního
dědictví UNESCO.

Královská družina v podání krojované chasy
ze Skoronic se při svém putování po
významných institucích a místech v Kyjově
zastavila také přede dveřmi naší kanceláře. 

Jsme vděčni, že se v regionu tradice daří
uchovávat a přinášejí lidem radost. 

Monika Drápalová, 
manažer junior

SLOVÁCKÝ ROK 
V KYJOVĚ 

REKORDNÍ  
PRŮVOD
Letošní krojovaný průvod byl historicky největší.
Zúčastnilo se ho 4 478 krojovaných lidí z 48 obcí
Kyjovska. 
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Věděli jste, že houpání aktivuje mozek,
zvyšuje inteligenci, má vliv na kvalitu spánku  
a zlepšuje vnímavost? Je vědecky dokázáno,
že houpáním dochází k okysličování a pro-
krvování mozku. Tím se v těle spustí
limbický systém a ten zapříčiní aktivaci
příjemných pocitů. Už jen to je dobrý důvod
vyrazit na některou houpačku z projektu
Rozhoupaná kyjovská krajina. 

Často najdete naše houpačky na místech
nepoznaných. Možná obyčejných, třeba
někde v polích, na lukách, v remízcích, které
byste jinak minuli bez povšimnutí. Ale
houpačka vám dá důvod tato místa navští-
vit. Pohoupat se a pokochat krásnou kra-
jinou našeho Kyjovska. Houpačky najdete od
Mouchnic po Ratíškovice a od Násedlovic po
Bzenec. Každá je jiná, jedna je maličká a jen
se „hojdá“, další je zavěšena na pořádně
dlouhých lanech a podle toho i „létá“. Někde
je z houpačky výhled po dalekém kraji a jin-
de zas jen kousíček, na blízký rybníček.  
Některá je schovaná v klidu polí a jinde na
zhoupnutí budete stát doslova frontu. 

Když budete chtít navštívit všechna místa,
máte co dělat! Aktuálně je pověšeno
neuvěřitelných 42 houpaček! To s sebou
nese spoustu práce a starostí. Proto jsme se
rozhodli přistoupit k „adopci“. 

V letošním roce jsme poprvé uskutečnili  
Rozhoupané odpoledne – setkání příznivců
a adoptivních rodičů houpaček. V So-
bůlkách na hřišti Syslíkova království,  poblíž
houpačky Lítalíny. Akce se velmi povedla,  
tak v roce 2024 opakujeme! Přesné místo
ještě neznáme, ale s jistotou lze říct, že to
bude opět v blízkosti některé z houpaček. 
Více informací k houpačkám a adopci se
dozvíte na FB Rozhoupaná kyjovská krajina
nebo na www.kyjovske-slovacko.com.

 Marcela Ingrová, 
manažer realizace MAP

ROZHOUPANÁ
KRAJINA

ADOPCE
HOUPAČEK
Máte svoji oblíbenou houpačku z Rozhoupané
kyjovské krajiny? Často ji navštěvujete a záleží
vám na ní? Adoptujte ji! 
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Na chvilku se zastavit a potkat se se sousedy,
popovídat si a užít si společný den. Tuto
možnost nabízí obyvatelům Kyjova v měsíci
září každoroční sousedská slavnost Zažít
Kyjov jinak. 

V letošním ročníku jsme se zapojili více než
obvykle. Doplnili jsme oslabený organizační
tým. Práce to byla náročná, ale stálo to za to.
 
V sobotu 9. září Kyjov doslova ožil! Ulicemi
korzovaly skupinky návštěvníků, v knihovně
vznikal kolektivní obraz a městský park se
proměnil v ráj pro děti i dospělé.  V parku
probíhal Trh regionálních produktů, byly zde
stánky organizací se sociálními službami,  
nepřeberné množství soutěží a aktivit pro
děti. Od skákacího hradu, přes opičí dráhu
až po trampolíny a elektrické modely
autíček. Zapojili se například skauti, myslivci
a včelaři. Otevřená byla i kaple sv. Josefa,
dům dětí a mládeže, kde probíhala tradiční
soutěž papírových modelů a do organizace
se zapojila taky městská část vnitroblok
Kollárova. 
 

Originální byl graffiti jam, který umožnil
umělcům zkrášlit zeď kolem stadionu.
Kyjovjáci si užili i podvečerní koncerty
místních kapel.

Akci finanční dotací podpořili: město Kyjov,  
Jihomoravský kraj. 

Martina Urbancová, 
manažer junior

ZAŽÍT KYJOV
JINAK 

KYJOV PLNÝ
BAREV
Týden před konáním slavnosti probíhala soutěž
o nejlépe vyzdobenou ulici. Výhru si odnesli
soutěžící z ulic Vinohrady, Boršovská a Školní.
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„Zpátky do dětství“ jsme v letošním roce
pozvali naše starosty. Vypravili jsme autobus
a povozili je po školách kolem Kyjova. A proč
zrovna je? Jako zřizovatelé škol jsou přece
důležitým aktérem ve vzdělávání! 

V každé ZŠ jsme zvolili jedno z témat
rezonujících v současné době ve školství.
Konkrétně v soukromé vzdělávací skupině
Dipot Academy Kyjov to bylo „individuální
vzdělávání“, v ZŠ Kyjov – Bohuslavice „kde se
berou peníze“ (zdrojů financování škol je
překvapivě mnoho a kdo se nestará, nemá),
v ZŠ Kostelec téma „frontálka už nefrčí“.
Další navštívenou školou byla ZŠ Vacenovice
s tématem „ve zdravém těle zdravý duch“.
Zde se starostům představil Spolek Magnet –
profesionálové v oblasti sportu, kteří jezdí po
školách a věnují se dětem v oblasti tělesné
výchovy. To je v dnešní době, kdy se zhoršuje
fyzický i psychický stav našich dětí, velmi
důležité. Exkurzi jsme zakončili v MZŠ Vra-
cov. Zážitkem byl poctivý školní oběd i téma
„jsme mimo realitu“ – škola představila
využití virtuální reality ve výuce. 

Během dne jsme zařadili i další nezbytnosti
vzdělávání. Někteří starostové zvolili stylový
outfit a během dne jsme stihli i řadu
lumpáren. Oprášili jsme „flusačky“, „céčka“,
házeli po sobě houbou, zpívali písničky se
školní tématikou. Zkrátka vše, co ke škole v
našich vzpomínkách patří.

Snažili jsme se starosty pobavit, ale přede-
vším poučit, nebo spíše inspirovat a obe-
známit s tématem tak složitým jako je
dnešní školství. Snad se povedlo - účastníci
se na chvilku vrátili do dětství a celá akce
přispěje k lepší komunikaci a spolupráci
mezi zřizovateli a školami. 

Marcela Ingrová, 
manažer realizace MAP

ZPÁTKY 
DO DĚTSTVÍ

STAROSTKY 
V ROLI ŠKOLAČEK
A aby to byl návrat do dětství se vším všudy,
účastníci exkurze měli za úkol se ustrojit do
tematického oblečení. 

16



Často rádi poznáváme vzdálené kraje a ob-
lasti, hledáme, co u nás nemáme a je nám
vzácné, ale přitom neznáme ani všechny
krásy a taje kraje vlastního. Proto jsme i letos
pokračovali v navštěvování vlastního území
a vyrazili spolu s představiteli obcí do
jednoho z našich mikroregionů, tentokrát na
Bzenecko.

Nabitý den započal v Žeravicích v Pa-
mátníku J. A. Komenského. Tady působili
čeští bratři a konaly se zde významné
synody, na jedné z nichž byl v roce 1616
ordinován na kněze J. A. Komenský. Odtud
naše výprava pokračovala do Syrovína, kde
nás po prohlídce nově vybudovaného pum-
ptracku čekalo první občerstvení dne v míst-
ním rodinném minipivovaru Syrovar. Ochut-
návka piva se nesla v duchu „spěchej
pomalu“ a pan sládek se měl co ohánět, aby
stihl uhasit dopolední žízeň všech hostů. Po
posilnění už nás netrpělivě vyhlíželi v Tě-
micích. Prošli jsme rekonstruované prostory
zdejšího domova pro seniory a se zájmem
jsme naslouchali, jak funguje jeho provoz.

EXKURZE
BZENECKO

KAM VYRAZÍME
PŘÍŠTĚ?
Třeba právě do vašeho mikroregionu! Máte nám
co ukázat, čím se pochlubit a taky inspirovat?
Kontaktujte nás a my rádi přijedeme. 
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Při krátké procházce obcí jsme nahlédli i na
sportovní areál s nafukovací halou. O kousek
dál v Domaníně nás čekal oběd a po něm
prohlídka Panského dvora, kde sídlí místní
obecní úřad a který je dodnes jádrem této
obce. Mohli jsme navštívit i jinak nepřís-
tupné půdní prostory tohoto barokního
objektu dříve využívaného hlavně k hos-
podářským účelům.

Další zastávkou na trase po mikroregionu
byla obec Moravský Písek. Stali jsme se
přímo součástí výuky v nových moderních
prostorách zdejší základní školy, kde si své
školní praktické dovednosti a znalosti
někteří z nás i vyzkoušeli, s různým
úspěchem. Po krátkém přesunu jsme
obdivovali zrekonstruované prostory soko-
lovny včetně nové přístavby. Díky instalaci
moderního vybavení lze sokolovnu využívat
k mnoha rozličným příležitostem.

Cílovou stanicí se stalo město Bzenec.
Nejprve jsme měli jedinečnou příležitost
nahlédnout do vnitřních prostor zámku,
který v současnosti prochází rozsáhlou re-
konstrukcí a se kterým mají představitelé
města velkolepé záměry. Nesměli jsme
minout také 1000letou Bzeneckou lípu v při-
lehlém anglickém parku. Po návštěvě kaple
Sv. Floriána a Šebestiána s vyhlídkou na
město jsme zakotvili ve Fürstově vile, jejímiž
vznosnými interiéry nás provedl sám pan
majitel. Příjemným posezením ve zdejším
sklepě, za popíjení dobrého vína a dokonce i
pěknou písničkou, bylo naše celodenní pu-
tování po Bzenecku zakončeno. 

Pavel Smetka, 
manažer Centra společných služeb 



Advent je slovo, které pochází z latinského
„adventus“ a znamená „příchod“. Jde o dobu
čtyř neděl před samotnými vánočními
svátky. Během celého adventního času se
věřící připravují a těší na příchod Spasitele,
který se slaví 25. prosince. Tedy na Boží hod. 

My jsme se rozhodli tento slavnostní čas
zpestřit nejen Kyjovjákům prostřednictvím
netradičního a originálního adventního ka-
lendáře. Dobrovolníci, ať už rodiny, školy,
obchody či pohostinství se aktivně zapojili
do výzvy „24 čísel = 24 zářivých oken“. Každý
jeden den se rozzáří číslo dle aktuálního
prosincového data „někde“ v Kyjově a my
všichni ostatní máme pomyslný cíl své
procházky. Každým dnem tak v ulicích
Kyjova můžeme objevovat více a více
rozzářených oken a mít tak radost s blížícím
se Štědrým dnem.  

Mezi přihlášenými dobrovolníky se objevilo
například město Kyjov, Charita Kyjov nebo
třeba Bar 99 sídlící kousek od naší kanceláře. 

Adventní kalendář jsme slavnostně otevřeli v
pátek 1. prosince při komorní akci Vánoční
setkání. Společně jsme si zazpívali koledy,
popovídali u teplého čaje a svařáku. 

Věříme, že nápad Kyjovjáky oslovil a příští
rok se můžeme těšit na druhý ročník. 

Petra Pešková, 
koordinátor pro OPZ+

ADVENTNÍ
KALENDÁŘ

ADVENTNÍ OKÝNKA
ROZZÁŘILA KYJOV
24 zářivých oken v ulicích Kyjova bylo rozebráno
během prvních 24 hodin, kdy se mohli dobro-
volníci přihlašovat.  Je krásné sledovat každý
den, kolik lidí čísla hledá.
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Skutečně! V ORP Kyjov máme lepší vzdělá-
vací výsledky – vzhledem k poloze i velikosti
regionu a sociálním a ekonomickým pod-
mínkám. A víme o tom! Pokud se chcete
sami přesvědčit, hledejte na Mapa vzdělá-
vání (mapavzdelavani.cz). Této informace
využili naši kolegové z MAS sdružení SPLAV
z Rychnova nad Kněžnou a oslovili nás s
žádostí navštívit Kyjovsko s vedoucími
pracovníky ZŠ, MŠ a zřizovateli svých škol.
Na přelomu listopadu a prosince jich přijel
rovnou plný autobus. 

Cílem výjezdu bylo zjistit, proč máme v na-
šem regionu lepší vzdělávací výsledky, než
by se dalo očekávat. Naplánovali jsme tedy
společně dva dny nadupané programem.
První zastávkou byla ZŠ Dambořice, kde nás
paní ředitelka provedla nádherně vánočně
nazdobenou školou, v průběhu prohlídky
seznámila s chodem školy a v závěru poskyt-
la školní oběd (v kvalitě jakou nenajdete v
řadě restaurací). Odtud jsme zamířili do ZŠ
Hovorany a jejich nové přírodní a moderní
učebny Archimedes. Zde jsme se seznámili s
důvody pořízení i možnostmi využití učebny
a základními informacemi z chodu školy.
Cesta pokračovala do Vacenovic. Vedení ob-
ce nás mile překvapilo přivítáním v Habán-
ském sklepě a poté následovala návštěva MŠ
a v ZŠ kulatý stůl o vzdělávání. U kulatého
stolu jsme diskutovali nad důvody skvělých
vzdělávacích výsledků Kyjovska. A to s účas-
tníky zájezdu, pedagogy ZŠ Vacenovice a 

dalšími hosty, přizvanými ze škol i jiných
organizací. Po cestě ze školy jsme naše hosty
pohoupali na jedné z houpaček naší
„Rozhoupané Kyjovské krajiny“ – vacenovské
Cácorce a spěchali se ubytovat. Večer
diskuze pokračovala ve vinném sklepě (kam
jinam taky pozvat hosty z východních Čech).

Druhý den jsme zahájili krátkou zastávkou v
Komunitním a farním centru ve Vlkoši (pre-
zentace práce Kyjovského Slovácka, MAP
vzdělávání v pohybu, Komunitního a farního
centra). V další škole – v Kostelci na nás
dýchla domácí pohoda zdejší malotřídky a
oslnili způsoby výuky a výchovy dětí. Vesnic
bylo dost a nastal čas vydat se do města
Kyjova. V MŠ nádražní nás opět okouzlili
vánoční výzdobou a následně svým posto-
jem ke vzdělávání dětí a svatou trpělivostí
svých pedagogických pracovníků. Na přání
návštěvníků jsme dále zakotvili v ZŠ Mon-
tessori Kyjov. Soukromé a „atypické“ školy
vznikají v posledních letech po celé
republice. Škola s takovýmto zaměřením na
Rychnovsku zatím chybí. Nasáli jsme tedy
atmosféru a zjistili vše o fungování. A pro-
tože bylo poledne a ZŠ Montessori sídlí v
budově ZŠ J. A. Komenského Kyjov, dali
jsme si opět školní oběd. 

Po dvou dnech nastal čas na loučení a cestu
zpět do Rychnova nad Kněžnou. A co že je
tedy důvodem našich lepších vzdělávacích
výsledků? Jsme kraj bohatý, plný praco-
vitých a tradice ctících lidí, záleží nám na
budoucnosti dětí a mezilidských vztazích.
Roli hraje struktura zaměstnanosti v kraji a
sociální skladba obyvatelstva. 

Marcela Ingrová,
 manažer realizace MAP

SKVĚLÉ
VZDĚLÁVÁNÍ 

A PROČ?

Zkrátka, máme skvělé školy, kapku více štěstí a
možná nám na sobě navzájem trošičku víc
záleží.  Tak ať nám to vydrží! 
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Úsměvy cechu Hippokratova, 33 životů,
Hrstka osudů, Křižovatky osudů, S bom-
bardéry na válečném nebi, Života a dílo
Františka Kudláče – to jsou tituly publikací
autora MUDr. Jiřího Dunděry, u kterých nám
bylo ctí být vydavatelem. Jiří Dunděra
představuje v naší době velmi vzácný typ
renesančního člověka. Snad nejlépe význam
jeho knih vystihla Doc. PhDr. Jarmila
Bednaříková slovy: „od doktorského humoru
vystoupaly jeho knihy až na vrchol pokory
vůči bojovníkům za svobodu“. 

Další velké pocty se nám dostalo tím, že
jsme mohli v srpnu uspořádat v Galerii
DOMA u Ježů vernisáž jeho kreseb, ilustrací,
koláží, maleb, návrhů scén a kostýmů,
plakátů a tvorby ze studentských let
„Poslední inventura“. V letošním roce slaví
Jiří Dunděra významné životní jubileum, ke
kterému mu srdečně blahopřejeme a věří-
me, že tato „Poslední inventura“ nebyla
poslední akcí a že si Jiří Dunděra bude ještě
dlouho udržovat svůj svéráz a moudrost,
kterými lidi kolem sebe obohacuje! 
Děkujeme! 

Anna Čarková, 
předsedkyně spolku

POSLEDNÍ
INVENTURA

VYDAVATELSKÁ
ČINNOST
Naše MASka má opravdu široký záběr činností,
vydáváme i regionální publikace. Většinu z nich
lze stále ještě zakoupit u nás v kanceláři. 
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